Дело № 1-29/2019

66 RS 0061-01-2019-000142-76

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Заречный 12 апреля 2019 года

Заречный районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Мельниковой Ю.Г.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника Белоярского межрайонного прокурора Юдиной О.М., 

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Пупкова А.Ю., 

при секретаре Ворокосовой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В порядке ст. 91 УПК Российской Федерации задержан ДД.ММ.ГГГГ, мера пресечения в виде заключения под стражу,,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 виновен в трех эпизодах незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Кроме того, ФИО5 виновен в незаконном сбыте наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершены в ГО Заречный Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств посягает на безопасность здоровья населения и общественной нравственности, и, при этом, является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью противоправного обогащения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Заречного и Белоярского района Свердловской области.

В целях предотвращения разоблачения сотрудниками полиции его преступной деятельности, для облегчения деятельности ФИО5 разработал меры конспирации, согласно которым незаконный сбыт он решил осуществить бесконтактным способом, посредством системы закладок наркотических средств, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить, таким образом, необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало наличие минимальных сведений у приобретателей наркотиков о нем, а поиск приобретателей наркотических средств должен был осуществляться через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством электронной переписки путем обмена сообщениями в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>». При этом ФИО5 решил, что оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна осуществляться только электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов и банковских карт, на электронные счета, для чего он решил использовать банковские карты, зарегистрированные на него и на других лиц, не причастных к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 умышленно из корыстных побуждений, используя, находящийся в его пользовании мобильный телефон, зарегистрировался в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>» номер мобильного телефона +№ и присвоил себе ник-нейм «ФИО».

Путем электронной переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте у неустановленного лица, приобрел для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и является наркотическим средством — смесь, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой 0,76 грамма, и массой, согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 0,79 грамм, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период до около 13 часов 11 минут, ФИО5, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>» под вымышленным ник-неймом «ФИО», сообщил приобретателю наркотического средства ФИО4, о возможности приобретения наркотического средства в значительном размере. Также, в ходе переписки ФИО4 указала количество необходимого ей наркотического средства, после чего, ФИО5 договорился с ФИО4 о стоимости сбываемого последней наркотического средства, о способе его сбыта, и указал ФИО4 номер электронного 

<

данные изъяты> кошелька №, используемого ФИО5, на который ФИО4 должна перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 3 000 рублей.

После получения от ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 11 минут денежных средств на указанный номер QIWI кошелька за приобретаемое ей наркотическое средство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с около 13 часов 11 минут до около 13 часов 40 минут, ФИО5 с целью реализации своего преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, осуществил закладку с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой 0,79 грамм, в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик типа «зиплок», в недоступное для третьих лиц место: в почтовом ящике с обозначенным номером 9, прикрепленным к стене площадки этажа № одноподъездного девятиэтажного дома № №, расположенного по 

<

адрес>, после чего, путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети программы «

<

данные изъяты>», умышленно из корыстных побуждений сообщил ФИО4 место расположения закладки с наркотическим средством, а именно, в почтовом ящике с обозначенным номером №, прикрепленным к стене площадки этажа № № одноподъездного девятиэтажного дома № №, расположенного по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут ФИО4, находясь на площадке этажа № одноподъездного девятиэтажного дома № № расположенного по 

<

адрес>, забрала из почтового ящика с обозначенным номером № закладку с, умышленно незаконно сбытым ФИО5, наркотическим средством - смесью, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой 0,79 грамм, в значительном размере.

Таким образом, ФИО5, осуществляя свой преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» социальную сеть в программе «

<

данные изъяты>» под вымышленным ник-неймом «ФИО» умышлено из корыстных побуждений незаконно сбыл ФИО4, получив от последней в качестве вознаграждения денежные средства в размере 3 000 рублей, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой 0,79 грамм, в значительном размере, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции у ФИО4 в ходе смотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут на ступени №, расположенной по направлению снизу вверх, лестничного пролета, расположенного между домами № и № по 

<

адрес>.

Своими преступными действиями ФИО5 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №)».

На основании Списка № 1 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (Список № 1) (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882), героин (диацетилморфин), отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882) значительным размером наркотического средства - героин (диацетилморфин) признается любое их количество, массой свыше 0,5 грамма, но не более 2,5 грамма.

В ДД.ММ.ГГГГ, в период до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств посягает на безопасность здоровья населения и общественной нравственности, и, при этом, является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью противоправного обогащения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

При этом, ФИО5, в целях предотвращения разоблачения сотрудниками полиции его преступной деятельности, для облегчения деятельности разработал меры конспирации, согласно которым незаконный сбыт он решил осуществить бесконтактным способом, посредством системы закладок наркотических средств, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить, таким образом, необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало наличие минимальных сведений у приобретателей наркотиков о нем, а поиск приобретателей наркотических средств должен был осуществляться через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством электронной переписки путем обмена сообщениями в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>», в которой у него ранее был зарегистрирован номер мобильного телефона +№ и присвоен ник-нейм «ФИО».

При этом ФИО5 решил, что оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна осуществляться только электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов и банковских карт, на электронные счета, для чего он решил использовать банковские карты, зарегистрированные на него и на других лиц, не причастных к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел в ДД.ММ.ГГГГ, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, путем электронной переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте у неустановленного лица, приобрел для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит синтетическое вещество «а-PVP» [другие названия: а-пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2-пиррол идин-1 -илпентан-1 -он], которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона ( наркотическое средство - производное N-метилэфедрона), общей массой 0,39 грамм, и общей массой, согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 0,46 грамм, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период до около 14 часов 52 минут, ФИО5, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>» под вымышленным ник-неймом «ФИО», сообщил приобретателю наркотического средства ФИО4, о возможности приобретения наркотического средства в значительном размере. Также в ходе переписки ФИО4Ауказала количество необходимого ей наркотического средства, после чего ФИО5 договорился с ФИО4 о стоимости сбываемого последней наркотического средства, о способе его сбыта, и указал ФИО4 номер электронного 

<

данные изъяты> кошелька №, используемого ФИО5, на который ФИО4 должна перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 3 500 рублей. 

После получения от ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 52 минут денежных средств на указанный номер 

<

данные изъяты> кошелька за приобретаемое ей наркотическое средство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с около 14 часов 52 минут до около 19 часов 10 минут, ФИО5 с целью реализации своего преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя корыстных побуждений, осуществил закладку с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 0,46 грамм, в значительном размере, упакованное в пакет из полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» и бумажный сверток, в недоступное для третьих лиц место: на участке местности, расположенном северо-восточнее в 2-х метрах от 

<

адрес>, после чего, путем электронной переписки в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети программы «

<

данные изъяты>», умышленно из корыстных побуждений сообщил ФИО4 место расположения закладки с наркотическим средством, а именно: участок местности, расположенный северо-восточнее в 2-х метрах от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 10 минут ФИО4, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> забрала закладку с умышленно незаконно сбытым ФИО5, наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 0,46 грамм, в значительном размере.

Таким образом, ФИО5, осуществляя свой преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» социальную сеть в программе «

<

данные изъяты>» под вымышленным ник-неймом «ФИО» умышлено из корыстных побуждений незаконно сбыл ФИО4, получив от последней в качестве вознаграждения денежные средства в размере 3 500 рублей, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,46 грамм, в значительном размере, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции у ФИО4 в ходе личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 20 минут в служебном кабинете № Межмуниципального отдела МВД России «Заречный», по адресу: 

<

адрес>.

Своими преступными действиями ФИО5 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № З-ФЗ от 08.10.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1)».

На основании Списка № 1 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (Список № 1) (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882), N-метилэфедрон, и его производные отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882) значительным размером наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, признается любое их количество, массой свыше 0,2 грамма, но не более 1 грамма.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств посягает на безопасность здоровья населения и общественной нравственности, и, при этом, является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью противоправного обогащения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

При этом, ФИО5, в целях предотвращения разоблачения сотрудниками полиции его преступной деятельности, для облегчения деятельности разработал меры конспирации, согласно которым незаконный сбыт он решил осуществить бесконтактным способом, посредством системы закладок наркотических средств, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить, таким образом, необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало наличие минимальных сведений у приобретателей наркотиков о нем, а поиск приобретателей наркотических средств должен был осуществляться через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством электронной переписки путем обмена сообщениями в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>», в которой у него ранее был зарегистрирован номер мобильного телефона +№ и присвоен ник-нейм «ФИО».

При этом ФИО5 решил, что оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна осуществляться только электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов и банковских карт, на электронные счета, для чего он решил использовать банковские карты, зарегистрированные на него и на других лиц, не причастных к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, путем электронной переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте у неустановленного лица, приобрел для дальнейшего незаконного сбыта: наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе синтетическое вещество «а-PVP» [другие названия: а-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона (далее по тексту: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона), массой 0,58 грамм, и массой, согласно справке о предварительном исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, 0,60 грамм, в значительном размере, а также наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой 0,57 грамм, и массой, согласно справке о предварительном исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, 0,59 грамм, в значительном размере.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период до около 15 часов, ФИО5, путем переписки в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>» под вымышленным ник-неймом «ФИО», сообщил приобретателю наркотического средства ФИО3, о возможности приобретения наркотических средств в значительном размере. Также в ходе переписки ФИО3 указала количество необходимого ей наркотических средств, после чего ФИО5 договорился с ФИО3 о стоимости сбываемых последней наркотических средств, о способе их сбыта, и указал ФИО3 номер электронного 

<

данные изъяты> кошелька №, используемого ФИО5, на который ФИО3 должна перевести денежные средства за приобретаемые наркотические средства в сумме 3 500 рублей.

После получения от ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, денежных средств на указанный номер 

<

данные изъяты> кошелька за приобретаемое ей наркотическое средство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с около 15 часов до около 16 часов, ФИО5 с целью реализации своего преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, осуществил закладку с наркотическим средством - производным N- метилэфедрона, общей массой 0,58 грамм, в значительном размере упакованное в пакет из полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой 0,59 грамм, в значительном размере, упакованное в пакет из полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в недоступное для третьих лиц место: на участке местности, расположенном северо-восточнее в 50-ти метрах от 

<

адрес>, после чего путем электронной переписки в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети программы «

<

данные изъяты>», умышленно из корыстных побуждений сообщил ФИО3 место расположения закладки с наркотическим средством, а именно: участок местности, расположенный 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО3, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> забрала закладку с умышленно незаконно сбытыми ФИО5, наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 0,58 грамм, в значительном размере и наркотическим средством - смесью, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой 0,59 грамм, в значительном размере.

Таким образом, ФИО5, осуществляя свой преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» социальную сеть в программе «

<

данные изъяты>» под вымышленным ник-неймом «ФИО» умышлено из корыстных побуждений незаконно сбыл ФИО3, получив от последней в качестве вознаграждения денежные средства в размере 3 500 рублей, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,58 грамм, в значительном размере и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит героин (диацетилморфин), массой 0,59 грамм, в значительном размере, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции у ФИО3 в ходе личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 55 минут в служебном кабинете № Межмуниципального отдела МВД России «Заречный», по адресу: 

<

адрес>.

Своими преступными действиями ФИО5 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № З-ФЗ от 08.10.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1)».

На основании Списка № 1 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (Список № 1) (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882), N-метилэфедрон и его производные, а также героин (диацетилморфин), отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882) значительным размером наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, признается любое их количество, массой свыше 0,2 грамма, но не более 1 грамма, а значительным размером наркотического средства - героин (диацетилморфин), признается любое его количество, массой свыше 0,5 грамм, но не более 2,5 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа у ФИО5, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств посягает на безопасность здоровья населения и общественной нравственности, и, при этом, является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью противоправного обогащения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ФИО5, в целях предотвращения разоблачения сотрудниками полиции его преступной деятельности, для облегчения деятельности разработал меры конспирации, согласно которым незаконный сбыт он решил осуществить бесконтактным способом, посредством системы закладок наркотических средств, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить, таким образом, необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств, что обеспечивало наличие минимальных сведений у приобретателей наркотиков о нем, а поиск приобретателей наркотических средств должен был осуществляться через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством электронной переписки путем обмена сообщениями в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>», в которой у него ранее был зарегистрирован номер мобильного телефона +№ и присвоен ник-нейм «ФИО».

При этом ФИО5 решил, что оплата за незаконно сбываемые наркотические средства должна осуществляться только электронными платежами с использованием специальных платежных терминалов и банковских карт, на электронные счета, для чего он решил использовать банковские карты, зарегистрированные на него и на других лиц, не причастных к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа ФИО5, путем электронной переписки через информационнотелекоммуникационную сеть «Интернет», в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>», находясь на участке лестного массива, расположенного 

<

адрес> (координаты: №), у неустановленного лица, приобрел для дальнейшего незаконного сбыта: наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе синтетическое вещество «а-PVP» [другое название: а-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он], которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона (далее по тексту: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона), общей массой 1,2 грамм, и общей массой, согласно справкам о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 1,24 грамм, в крупном размере, и наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), общей массой 4,57 грамм, и общей массой, согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 5,21 грамм, в крупном размере.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период до около 13 часов, ФИО5, путем переписки в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети в программе «

<

данные изъяты>» под вымышленным ник-неймом «ФИО», сообщил неустановленному приобретателю наркотического средства (далее по тексту - приобретатель), о возможности приобретения наркотических средств. Также в ходе переписки приобретатель указал количество необходимого ему наркотических средств, после чего ФИО5 договорился с приобретателем о стоимости сбываемого последнему наркотических средств, о способе его сбыта, и указал приобретателю номер электронного 

<

данные изъяты> кошелька №, используемого ФИО5, на который приобретатель должен перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство в сумме 2 000 рублей.

После получения от приобретателя наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов денежных средств на указанный номер 

<

данные изъяты> кошелька за приобретаемое им наркотическое средство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, ФИО5 с целью реализации своего преступного плана, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, осуществил закладку с наркотическим средством - производным N- метилэфедрона, общей массой 0,23 грамм, упакованное в пакет из полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в недоступное для третьих лиц место: на участке местности, расположенном западнее в 40 метрах от гаражного бокса № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, после чего путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети программы «

<

данные изъяты>», умышленно из корыстных побуждений сообщил приобретателю место расположения закладки с наркотическим средством, а именно: участок местности, расположенный западнее в 40 метрах от гаражного бокса № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО5 был задержан на территории гаражного потребительного кооператива «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, сотрудниками ГНК МО МВД России «Заречный», при управлении автомобилем 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, в салоне которого в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 35 минут, сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты, приготовленные для дальнейшего незаконного сбыта и расфасованные в полимерные пакетики: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,78 грамм и наркотическое средство, которое содержит в своем составе героин (диацетилморфин), общей массой 5,21 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО5, произведенного в период времени с 17 часов 29 минут по 17 часов 50 минут, в служебном кабинете № здания МО МВД России «Заречный» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято, приготовленное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - производному N-метилэфедрона, общей массой 0,23 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 45 минут, на участке местности, расположенном западнее в 40 метрах от гаражного бокса № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята сбытая ФИО5 закладка с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 0,23 грамма.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий у ФИО5 при личном досмотре и при осмотре автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, а также по месту, сделанной им закладки, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,24 грамм, в крупном размере, и наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), общей массой 5,21 грамм, в крупном размере.

Своими преступными действиями ФИО5 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № З-ФЗ от 08.10.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №)».

На основании Списка № «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (Список №) (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), N-метилэфедрон и его производные, а так же героин (диацетилморфин), отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882) крупным размером наркотического средства - N- метилэфедрон и его производных, признается любое их количество, массой свыше 1 грамма, но не более 200 грамма, а крупным размером наркотического средства героин (диацетилморфин) признается любое их количество, массой свыше 2,5 грамма, но не более 1000 грамм.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действовал согласно разработанной им схеме по обеспечению безопасной безналичной оплаты денежными средствами, сбываемых им наркотических средств, которые в результате совершения ФИО5 финансовых операций, а именно денежных переводов, обретали вид правомерно полученных для дальнейшего владения, пользования и распоряжения.

Для сокрытия преступного источника дохода денежных средств и придания платежам правомерного вида ФИО5 решил умышленно из корыстных побуждений использовать 

<

данные изъяты> кошельки: с номером №, оформленный на его имя, и с номером №, оформленным на другое лицо, не являющееся участником преступной группы, а также банковскую карту 

<

данные изъяты> № и банковскую карту 

<

данные изъяты> №, оформленные на его имя, с целью придания денежным средствам правомерного вида владения, пользования и распоряжения.

ФИО5 переводил денежные средства, полученные в результате совершения преступлений с 

<

данные изъяты> кошельков с номерами № и № на банковские карты 

<

данные изъяты> № и №, с которых в дальнейшем, с целью конспирации, переводил денежные средства между указанными картами, а в последующем переводил денежные средства на другие счета, производил оплату товаров, снимал наличные денежные средства при помощи банкоматов, обеспечивая возможность их свободного оборота, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь на площадке этажа № одноподъездного девятиэтажного дома № № расположенного по 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений незаконно сбыл ФИО4 наркотическое средство, в уплату за которое ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 11 минут ФИО4 произвела перечисление ФИО5 на 

<

данные изъяты> кошелек с номером № денежные средства в сумме 3 000 рублей. Достоверно зная, что указанные денежные средства добыты им преступным путем, в результате преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств ФИО4, имевшим место ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5, имея единый преступный умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период после 13 часов 11 минут, находясь в неустановленном месте, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон с номером № подключенный к телекоммуникационной сети Интернет и с установленным приложением «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, умышленно из корыстных побуждений произвел перевод с 

<

данные изъяты> кошелька № денежные средства на лицевой счет № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на его имя, денежные средства в сумме 31 000 рублей (без учета взимаемой комиссии), из которых 3 000 рублей были получены от ФИО4 в результате незаконного сбыта наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 17 минут, а также около 14 часов 59 минут ФИО5, используя банкомат №, расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>, а также банкомат №, расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>

<

адрес> умышленно из корыстных побуждений осуществил операции по снятию с лицевого счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на его имя, денежные средства в сумме 32 000 рублей, включая денежные средства в сумме 3 000 рублей, добытые им в результате незаконного сбыта наркотического средства ФИО4, предав им вид правомерно полученных денежных средств для дальнейшего владения, пользования и распоряжения.

ФИО5, находясь на участке местности, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений незаконно сбыл ФИО4 наркотическое средство, в уплату за которое ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 52 минут ФИО4 произвела перечисление ФИО5 на 

<

данные изъяты> кошелек с номером № денежные средства в сумме 3 500 рублей. Достоверно зная, что указанные денежные средства добыты им преступным путем, в результате преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств ФИО4, имевшим место ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5, имея единый преступный умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период после 14 часов 52 минут, находясь в неустановленном месте, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон с номером №, подключенный к телекоммуникационной сети Интернет и с установленным приложением 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> умышленно из корыстных побуждений произвел перевод с 

<

данные изъяты> кошелька № денежные средства на лицевой счет № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на его имя, денежные средства в сумме 13 800 рублей (без учета взимаемой комиссии), из которых 3 500 рублей были получены от ФИО4 в результате незаконного сбыта наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в неустановленном месте, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон с номером №, подключенный к телекоммуникационной сети Интернет и с установленным приложением «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», умышленно из корыстных побуждений произвел перевод с лицевого счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя, денежные средства в сумме 39 585 рублей, включая денежные средства в сумме 3 500 рублей, добытые им в результате незаконного сбыта наркотического средства ФИО4, на другие лицевые счета, предав им вид правомерно полученных денежных средств для дальнейшего владения, пользования и распоряжения.

ФИО5, находясь на участке местности, расположенном северо-восточнее в 50-ти метрах от 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений незаконно сбыл ФИО3 наркотическое средство, в уплату за которое ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 41 минуты ФИО3 произвела перечисление ФИО5 на 

<

данные изъяты> кошелек с номером № денежные средства в сумме 3 500 рублей. Достоверно зная, что указанные денежные средства добыты им преступным путем, в результате преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств ФИО3, имевшим место ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5, имея единый преступный умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период после 15 часов 41 минуты, находясь в неустановленном месте, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон с номером №, подключенный к телекоммуникационной сети Интернет и с установленным приложением «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», умышленно из корыстных побуждений произвел перевод с 

<

данные изъяты> кошелька № денежные средства на лицевой счет № банковской карты 

<

данные изъяты>» №, оформленной на его имя, денежные средства в сумме 8 200 рублей (без учета взимаемой комиссии), из которых 3 500 рублей были получены от ФИО3 в результате незаконного сбыта наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 48 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон с номером №, подключенный к телекоммуникационной сети Интернет и с установленным приложением «

<

данные изъяты>», умышленно из корыстных побуждений произвел перевод с лицевого счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» №, оформленной на его имя, денежные средства в сумме 5 000 рублей, включая денежные средства в сумме 3 500 рублей, добытые им в результате незаконного сбыта наркотического средства ФИО3, на лицевой счет № банковской карты 

<

данные изъяты>» №, оформленной на его имя, предав им вид правомерно полученных денежных средств для дальнейшего владения, пользования и распоряжения.

Затем ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 43 минут ФИО5, находясь в неустановленном месте, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон с номером №, подключенный к телекоммуникационной сети Интернет и с установленным приложением «

<

данные изъяты>», умышленно из корыстных побуждений произвел перевод с лицевого счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» №, оформленной на его имя, денежные средства в сумме 20 300 рублей, включая денежные средства в сумме 3 500 рублей, добытые им в результате незаконного сбыта наркотического средства ФИО3, на другие лицевые счета, предав им вид правомерно полученных денежных средств для дальнейшего владения, пользования и распоряжения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь на участке местности, расположенном западнее в 40 метрах от гаражного бокса № гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений незаконно сбыл неустановленному органом предварительного следствия лицу, наркотическое средство, в уплату за которое ДД.ММ.ГГГГ в период до около 13 часов, неустановленное органом предварительного следствия лицо произвело перечисление ФИО5 на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя. Однако, продолжить свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО5 до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками полиции, а находящиеся у него мобильный телефон с номером №, подключенный к телекоммуникационной сети Интернет и с установленным приложением «

<

данные изъяты>», а также банковская карта 

<

данные изъяты> № с лицевым счетом№ и банковская карта 

<

данные изъяты>» № с лицевым счетом № были у него изъяты.

В результате преступный действий ФИО5, используя 

<

данные изъяты> кошелек с номером № и 

<

данные изъяты> кошелек с номером № а также лицевой счет № банковской карты 

<

данные изъяты>» № и лицевой счет № банковской карты 

<

данные изъяты>» №, легализовал денежные средства в сумме 10 000 рублей, заведомо приобретенные преступным путем в результате незаконных сбытое наркотических средств.

Подсудимым ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 317.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в ходе предварительного следствия на имя прокурора было подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ( том 3 л.д. 194). Указанное ходатайство ФИО5 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заместителем Белоярского межрайонного было удовлетворено, о чем им было вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 197-199) и с ФИО5 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в присутствии обвиняемого и его защитника (т. 3 л.д. 200-201).

По окончании предварительного следствия заместителем Белоярского межрайонного прокурора Свердловской области было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО5 (т.4 л.д. 206-208).

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, обнаруженного в результате сотрудничества с обвиняемым, и поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Подсудимый и его защитник поддержали данную позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО5 добровольно, при участии защитника, что подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

После изложения государственным обвинителем, предъявленного ФИО5 обвинения, государственный обвинитель в поддержание представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подтвердил содействие подсудимого следствию и разъяснил суду, в чем именно оно выразилось.

Так, государственный обвинитель указал, что в ходе предварительного расследования ФИО5 досудебное соглашение о сотрудничестве, и все, взятые на себя, обязательства исполнил, оказал содействие следствию в раскрытии и расследованию преступлений, изобличил лиц в совершении особо тяжких преступлений против здоровья населения, дал показания об обстоятельствах незаконного приобретения им наркотического средства, и об обстоятельствах незаконного сбыта им наркотических средств лицам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, изобличил лиц, незаконно сбывших ему наркотические средства. В результате в отношении, указанных ФИО5 лиц, были получены доказательства подтверждающие их причастность к совершенным преступлениям, и на основании показаний ФИО5 были возбуждены уголовные дела по факту сбыта наркотических средств.

ФИО5 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал и указал, что при вышеуказанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> в дневное время, ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» он осуществил незаконный сбыт наркотических средств в значительных размерах и крупном размере, методом тайных закладок. По факту совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, пояснил, что он осуществлял переводы денежных средств с 

<

данные изъяты> кошельков на свои банковские карты, где в дальнейшем производил перевод на другие банковские карты других лиц. А также производил снятие денежных средств с помощью платежных терминалов. Денежные средства поступали в счет приобретения наркотических средств.

Кроме того, указал, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Условия досудебного соглашения он исполнил полностью, в ходе предварительного следствия дал признательные показания, изобличил лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Защитник также пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО5 добровольно, при участии защитника. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано ФИО5 добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Он полностью поддерживает позицию своего подзащитного.

После разъяснения подсудимому его прав и особенностей судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в частности положений ст. 317.6, 317.7, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО5 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что занимает должность 

<

данные изъяты>. ФИО5 был задержан, в рамках оперативных мероприятий, после задержания ФИО5, был изобличен еще один человек, в отношении которого было возбуждено уголовное дело. Показания ФИО5 помогли раскрыть ранее совершенные преступления. Считает, что ФИО5 выполнены все условия досудебного соглашения. 

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что занимает должность 

<

данные изъяты>. В его присутствии с ФИО5 было заключено досудебное соглашении, которое он исполнил полностью. На все вопросы ФИО5 отвечал, дал признательные показания. Предоставил информацию в отношении других лиц. Были изобличены лица, причастные к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков.

Заслушав стороны, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что были соблюдены все положения ст. ст. 317.1 – 317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрения данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании также установлено, что с предъявленным обвинением подсудимый ФИО5 согласен в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, заявлено им добровольно, и после предварительной консультации с защитником, особенности рассмотрения дела в таком порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке он осознает и понимает.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым ФИО5 всех условий и выполнения всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования.

Окончательно суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по трем преступлениям, предусмотренным п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Содеянное подсудимым отнесено законом к категории тяжких, особо тяжких, небольшой тяжести преступлений, повышенной общественной опасности, как связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено. 

Дело рассмотрено в особом порядке, поэтому применению подлежат положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

ФИО5 вину признаёт полностью и раскаивается в содеянном, 

<

данные изъяты>

Суд признаёт эти обстоятельства смягчающими наказание.

На основании п. «и» ч. 1 т. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – в качестве смягчающих вину обстоятельств, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, по каждому преступлению.

Учитывая, что ранее ФИО5 осуждался к реальному лишению свободы за совершении тяжкого преступления, совершил три тяжких и особо тяжкое преступления, в действиях ФИО5, на основании п. «б» ч. 2 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации, имеет место опасный рецидив, что на основании ч.1 п. «а» ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации является отягчающим обстоятельством, суд назначает наказание по правилам ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Поскольку имеются отягчающие обстоятельства, положения ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не применяются.

Оценивая в совокупности вышеизложенные обстоятельства в полном объеме, суд не усматривает при наличии названных данных о личности и семейном положении, состоянии здоровья подсудимого, тяжести и характера совершенного преступления, при назначении наказания возможности применения в отношении ФИО5 положений ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом, суд учитывает, что преступления, совершенные ФИО5, относятся, в том числе к тяжким и особо тяжким преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, что, по мнению суда, представляет особую угрозу не только общественным интересам, но и существенно отражается на безопасности и здоровье граждан, а потому его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. 

С учетом корыстного характера содеянного подсудимым ФИО5, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого, обстоятельства совершенного преступления.

Назначая наказание ФИО5 за совершение тяжких и особо тяжкого преступлений со штрафом за каждое преступление, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без ограничения свободы, суд принимает во внимание всю совокупность вышеизложенных обстоятельств и данных о личности. 

За совершение преступления небольшой тяжести суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. 

На основании ч. 2 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации – суд учитывает, что штраф при сложении с наказанием в виде лишения свободы, исполняется самостоятельно. 

Данных о том, что состояние здоровья ФИО5 препятствует его содержанию в условиях изоляции от общества, не имеется. 

Вид исправительного учреждения назначается судом в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации – исправительная колония строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание: 

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 8 лет за каждое преступление со штрафом 70 000 (семьдесят тысяч) рублей;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 10 лет со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей. 

- по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 50 000 рублей

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения наказаний, предусмотренных «г» ч. 4 ст. 228.1, п.«б» ч.3 ст. 228.1, Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно ФИО5 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет с отбыванием наказания в колонии строгого режима, со штрафом в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, назначенное по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа, исполнять самостоятельно. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей. 

Вещественные доказательства, 

<

данные изъяты>; хранящиеся при деле, хранить при деле.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> уничтожить с участием членов Межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту;

- банковские карты в количестве 9 штук: 

<

данные изъяты>,уничтожить. 

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>, обложку для авто-документов, общую тетрадь с номерами банковских карт, рекламные буклеты, которые хранятся при материалах уголовного дела - уничтожить; 

- мужской кошелек, находящийся на хранении при материалах дела - возвратить по принадлежности; 

-.;

-денежные средства в сумме 95 844 рублей 68 копеек (девяноста пять тысяч восемьсот сорок четыре рублей шестидесяти восьми копеек); и денежные средства в сумме 800 рублей (восемьсот рублей), которые переданы на ответственное хранение в финансовые органы МО МВД России «Заречный», возвратить по принадлежности,

- ноутбук марки «

<

данные изъяты>», ноутбук марки «

<

данные изъяты>» изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении при материалах дела, передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в Свердловский областной суд в течение 10 суток, с момента провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток с момента получения копии приговора, через суд вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный может ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.Г. Мельникова